
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS SUPERIORES 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 018/2007-CONSU 
De 18 de setembro  de 2007 

 
 

                                                               EMENTA: Aprova o Calendário do 

Processo Seletivo do ano de 

2008 da Universidade Federal 

do Amapá.  

 

 

  O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal do 

Amapá, no uso de suas atribuições que lhe confere o cargo, promulga “Ad 

Referendum“ conforme o Art. 14, Inciso XIII do Estatuto da UNIFAP, c.c com o 

Art. 24, Inciso V do Regimento Interno do CONSU e considerando: 

 

  - O Processo nº 23125.002905/2007-98  

 

 

  RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Aprovar o Calendário do Processo Seletivo para o ano de 

2008, a ser adotado pela Universidade Federal do Amapá, o qual é parte integrante 

desta resolução. 

  

            Art.  2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Campus Marco Zero do Equador, Sala das sessões do Conselho Superior, em 

Macapá-AP, 18 de setembro de 2007. 

 
 
 
 

Prof. Dr. José Alberto Tostes 
Vice-Presidente do CONSU/UNIFAP 

 

 

  



 

 

UNIFAP 

PROCESSO SELETIVO 2008 
 

ITEM ATIVIDADES PERÍODO 

1 Elaboração da Resolução e do Edital do Processo Seletivo Até 15/09/2007 

2 Publicação do edital 21/09/2007 

 Capacitação dos Elaboradores 25/09 a 26/09/2007 

3 Divulgação do processo 18/09 a 08/10/2007 

4 Elaboração e digitação do manual do candidato 24/09 a 28/09/2007 

5 Organização de material para inscrição 01/10 a 05/10/2007 

6 Seleção e treinamento da equipe de inscrição 01/10 a 05/10/2007 

7-1 Inscrição ao concurso (via internet) 08/10 a 19/10/2007 

7-2 Inscrição ao concurso 08/10 a 13/10/2007 

8 Recurso de retificação de inscrição 22 a 24/10/2207 

9 Pré-Seleção das Escolas 08/10 a 13/10/2007 

10 Contato com a banca elaboradora da prova de Habilidades  15/10/2007  

11 Contato com as Bancas Elaboradoras das provas 15/10/2007 

12 Reunião com as bancas elaboradoras 17/10/2007 

13 Elaboração das provas de 1ª e 2ª fases - Entrega Até 31/10/2007 

14 Diagramação e correção gramatical 05 a 09/11/2007 

15 Impressão e empacotamento das provas 12 a 26/11/2007 

16 Personificação dos cartões 25/10 a 09/11/2007 

17 Empacotamento de cartões 25/10 a 09/11/2007 

18 Seleção de pessoal para aplicação da prova de 1ª fase 26 a 28/11/2007 



19 Divulgação da relação de coordenadores, assessores e fiscais 03/12/2007 

20 Reunião com coordenadores e assessores  05/12/2007 

21 Reunião com fiscais  06/12/2007  

22 Preparação de material por escola (envelopes de 
coordenadores, material de limpeza...) 

03 a 05/12/2007 

23 Preparação de etiquetas, relatórios, atas e crachás 03 a 05/12/2007 

24 Aplicação da Prova da 1ª fase 16, 17, 18/12/2007 

25 Publicação do listão dos aprovados – 1ª fase Até 04/01/2008 

26 Impressão e Empacotamento de cartões 07 a 11/01/2008 

27 Seleção de pessoal para aplicação das provas – 2ª fase 07 a 11/01/2008 

28 Seleção das escolas para aplicação da 2ª fase 07 a 11/01/2008 

29 Contato com as bancas corretoras 07 a 11/01/2008 

30 Divulgação da relação de coordenadores, assessores e fiscais 08/01/2008 

31 Reunião com coordenadores e assessores 10/01/2008 

32 Reunião com fiscais  11/01/2008  

33 Preparação de material por escola (envelopes de coordenadores e 
médicos e material de limpeza) 

09/01/2008 

34 Aplicação das Provas da 2ª fase 20/01/2008 

35 Início da Correção das Provas da 2ª fase 21/01/2008 

36 Entrega da Correção das Provas da 2ª fase pela Banca Corretora Até 03/02/2008 

37 Publicação do Listão Final dos Aprovados Até 15/02/2008 

38 Matrícula – exceto o curso de matemática A ser definido em edital 
24 horas após a 

publicação do Listão de 
Classificados 

39 Início do Semestre  03/03/2008 

40 Início da 3ª Fase de Matemática 03/03/2008 

41 1as provas do vestibular de matemática Decorrer do semestre 

42 2as provas do vestibular de matemática Decorrer do semestre 

43 3as provas do vestibular de matemática Decorrer do semestre 

44 4as provas do vestibular de matemática Decorrer do semestre 

45 Listão Final do Curso de Matemática Até 15 dias após o final 
do 1º semestre de 2008 

 
 


